
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI IN.RE.TE. 

(INterventi e RElazioni TErritoriali) 

IVREA 

           C O P I A  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 24  DEL 28/05/2021. 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RDP) IN 

ATTUAZIONE DI QUANTO DISPOSTO DAL REGOLAMENTO UE 2016/679. 

 

 L’anno DUEMILAVENTUNO,  il giorno VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 

09:30, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Preliminarmente si dà atto che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, così come 

convertito, con modificazioni, dalla L. 24.04.2020, n. 27, e ulteriormente prorogato con 

D.L. n. 52 del 22.04.2021, al fine di semplificare il funzionamento degli organi collegiali, 

nonché contrastare e contenere la diffusione del COVID-19, fino alla data di cessazione 

dello stato di emergenza, consente lo svolgimento delle sedute in videoconferenza, 

anche senza previa regolamentazione di tale modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità; 

 

Si avvia la videoconferenza sulla piattaforma GoToMeeting,ID: 587-856-021 

precedentemente comunicato, e si procede alla verifica dei presenti. 

 

ROFFINO GIULIO  Presidente CDA Presente 

COLOMBO PIETRO  Membro CDA Presente 

ROMANO ELISABETTA Membro CDA Presente 

 

Tot. Presenti: 3 

 

Assume la presidenza il Sig. Giulio Roffino. 

 



Deliberazione n. 24 del  28/05/2021 

Partecipa alla seduta, mediante chiamata in videoconferenza con l’utilizzo 

dell’applicazione GoToMeeting, con funzioni di segretario del Consiglio di 

Amministrazione la Dott.ssa Federica Ricci, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Partecipa alla seduta, mediante chiamata in videoconferenza con l’utilizzo 

dell’applicazione GoToMeeting, la Dott.ssa Patrizia Merlo, Direttore del Consorzio, ai 

sensi dell’art.22 comma 8 dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa altresì alla seduta, mediante chiamata in videoconferenza con l’utilizzo 

dell’applicazione GoToMeeting, il Dott. Dario Quaccia, Revisore dei conti. 



Deliberazione n. 24 del  28/05/2021 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RDP) IN 

ATTUAZIONE DI QUANTO DISPOSTO DAL REGOLAMENTO UE 2016/679. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

65/46/CE, Regolamento generale sulla protezione dei dati”(RGPD) in vigore dal 24 

maggio 2016 e applicabile con decorrenza 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile dei dati personali (RPD) ai sensi degli artt.37-39 del sopracitato 

Regolamento; 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 

esercitano le loro funzioni giurisdizionali» ai sensi dell’art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 

compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 

individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 

RGPD); 

 

CONSIDERATO CHE il Consorzio Servizi Sociali IN.RE.TE. è tenuto alla designazione 

obbligatoria del RPD, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del 

RGPD; 

 



Deliberazione n. 24 del  28/05/2021 

RICHIAMATI i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati, ai sensi dell’art. 39, 

par. 1, del RGPD, di seguito riportati, che lo stesso deve svolgere, in piena autonomia e 

indipendenza, considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto 

della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 

obblighi derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione 

o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;  

a) sorvegliare l'osservanza del regolamento UE 2016/679, di altre disposizioni 

dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle 

politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 

protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 

connesse attività di controllo;  

b) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione 

dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;  

c) cooperare con l'autorità di controllo;  

d) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se 

del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 

RILEVATO pertanto che fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti la 

figura del RPD rientrano le seguenti:  

- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di 

protezione dei dati, compresa un’approfondita conoscenza del RGPD;  

- familiarità con le operazioni di trattamento svolte;  

- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati;  

- conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del 

responsabile;  

- capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno 

dell’organizzazione del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento;  

  

CONSIDERATO che nella struttura organizzativa dell’Ente non sono presenti 

professionalità in possesso di un’elevata competenza giuridica ed informatica, 



Deliberazione n. 24 del  28/05/2021 

soprattutto in riferimento alla complessità delle procedure e degli adempimenti previsti 

dalla normativa succitata;   

 

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta Si.Re. Informatica con sede in Novi Ligure – 

via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, ns prot. 3895/2021, che assicura quanto su 

elencato e che, per il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati individua 

l’Avvocato Massimo Ramello, iscritto all’Albo degli Avvocati di Torino, quale soggetto 

idoneo ad assumerne la veste in quanto in possesso del livello di conoscenza 

specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del Regolamento Generale 

Protezione Dati (RGPD), per la nomina a RPD, in virtù della pluriennale esperienza, 

come si evince dal curriculum professionale, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE l’Avv. Massimo Ramello offre idonea garanzia di indipendenza anche 

in considerazione del fatto che è tenuto all’osservanza del Codice deontologico forense 

e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire ed i 

compiti e le funzioni da espletare; 

 

CONSIDERATO che, anche a seguito di informale indagine di mercato, l’offerta di cui 

sopra risponde pienamente a quanto richiesto dalla normativa e alle modalità di 

gestione del servizio individuate dall’Ente; 

 

RITENUTO PERTANTO opportuno nominare, ai sensi degli artt. 37 e ss. del RGDP e con 

decorrenza 01.06.2021, l’Avv. Massimo Ramello quale Responsabile della Protezione dei 

Dati (RPD) per l’Ente, il quale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39 del RGPD, è 

incaricato di svolgere, in piena autonomia ed indipendenza, compiti e funzioni minimi 

di cui al Regolamento UE 2016/679, nonché ulteriori compiti e funzioni accessorie non 

incompatibili, meglio declinate nel preventivo allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

ATTESO CHE il Consorzio servizi sociali IN.RE.TE. si impegna a: 

a) ad adempiere a porre in essere ogni attività utile o necessaria all’ottemperanza alle 

disposizioni normative contenute nel Regolamento, ad adempiere con diligenza alle 



Deliberazione n. 24 del  28/05/2021 

prescrizioni impartite dal Garante per la protezione dei dati personali ed a porre in 

essere ogni attività individuata come necessaria dal RPD;  

b) mettere a disposizione le risorse necessarie e concordate, al fine di consentire 

l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;  

c) assumere le necessarie misure organizzative atte a garantire la partecipazione del 

proprio personale agli eventi formativi previsti, nonché a garantire che il proprio 

personale presti la necessaria collaborazione allo svolgimento delle relative attività;  

d) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni;  

e) garantire che il RPD, nell’ambito dell’attività così affidata, potrà riferire direttamente 

al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 

o ad altro soggetto, debitamente qualificato ed indicato;  

f) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia ed indipendenza e, in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 

conflitto di interesse; 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Direttore in 

ordine alla regolarità tecnica e dalla Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto;  

 

CON il voto consultivo favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art. 22 dello 

Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate e riportate, 

 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla Ditta Si.Re. Informatica con sede in Novi 

Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, ns prot. 3895/2021, che assicura quanto 

elencato in premessa e che, per il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 

individua l’Avvocato Massimo Ramello, iscritto all’Albo degli Avvocati di Torino, quale 

soggetto idoneo ad assumerne la veste in quanto in possesso del livello di conoscenza 

specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del Regolamento Generale 



Deliberazione n. 24 del  28/05/2021 

Protezione Dati (RGPD), per la nomina a RPD, in virtù della pluriennale esperienza, 

come si evince dal curriculum professionale, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

DI NOMINARE, ai sensi degli artt. 37 e ss. del Regolamento UE 2016/679 e con 

decorrenza 01.06.2021, quale Responsabile della protezione dei dati (RPD) per il 

Consorzio servizi sociali IN.RE.TE. l’Avvocato Massimo Ramello; 

 

DI DARE ATTO CHE l’Avv. Massimo Ramello offre idonea garanzia di indipendenza 

anche in considerazione del fatto che è tenuto all’osservanza del Codice deontologico 

forense e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire 

ed i compiti e le funzioni da espletare; 

 

DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE l’Avv. Massimo Ramello, in qualità di Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD), nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39 del RGPD, è 

incaricato di svolgere, in piena autonomia ed indipendenza, compiti e funzioni minimi 

di cui al Regolamento UE 2016/679, nonché ulteriori compiti e funzioni accessorie non 

incompatibili;  

 

DI DARE MANDATO al Direttore per ogni conseguente adempimento necessario al fine 

di addivenire all’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati e 

adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016 alla Ditta Si.Re. Informatica; 

 

DI DISPORRE la comunicazione del nominativo del RPD del Consorzio IN.RE.TE. al 

Garante per la protezione dei dati personali; 

 

DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione, i dati di contatto del 

RPD; 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del T.U.E.L.267/2000. 

 

 

 



Deliberazione n. 24 del  28/05/2021 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

     F.to Giulio ROFFINO F.to Dott.ssa Federica RICCI 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Consorzio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ____ ______________ 

 

 IL RESPONSABILE 

 F.to Sig.ra Giulia CAFFARO 

 
 

COMUNICAZIONE AI COMUNI DEL CONSORZIO 

 

Si attesta che del presente verbale viene data comunicazione ai Comuni consorziati, 

contestualmente alla pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE 

 F.to   Sig.ra Giulia CAFFARO  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge in data 

28/05/2021 



Deliberazione n. 24 del  28/05/2021 

                                                                                         

   IL RESPONSABILE 

 F.to Giulia CAFFARO 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

 

Ivrea, lì ______________________ 

 IL RESPONSABILE 

              _____________________________  

 

 

 
 
 


